DECRETO Nº 6.504

DE 16 DE AGOSTO DE 2013
APROVA O REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO DE CARTÕES DE BOAS FESTAS DO PROJETO DE NATAL 2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o Regulamento para participação no Concurso de Cartões de Boas Festas do Projeto de Natal 2013, a ser realizado pela Prefeitura Municipal de Santos, cujo texto integra este decreto.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 16 de agosto de 2013.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de agosto de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
ANEXO ÚNICO

REGULAMENTO DO CONCURSO DE CARTÕES DE BOAS FESTAS DO PROJETO NATAL 2013

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Santos realizará o Concurso de Cartões de Boas Festas do Projeto de Natal 2013, regido por este Regulamento.
Parágrafo único.  O concurso contará com apoio humano e material do Fundo Social de Solidariedade e da Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados.
Art. 2º O Concurso de Cartões de Boas Festas do Projeto de Natal 2013 será dirigido ao segmento dos artistas plásticos da comunidade santista.
Art. 3º O Concurso tem por objeto a escolha de 12 (doze) modelos de Cartões de Boas Festas, selecionados na forma deste Regulamento, por um júri convidado pela Comissão Organizadora.
Parágrafo único.  A Comissão Organizadora será composta pelos seguintes membros:
I – Selley Storino  – Fundo Social de Solidariedade;
II – Denise dos Santos Gouvea – Fundo Social de Solidariedade;
III – Fabio Tatsubo – Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados;
IV – Romilda Lorenzo G. Timan – Secretaria Municipal de Turismo;
V– Tassia Albino Saúda – Secretaria Municipal de Cultura;
VI – Flavia Faria Sammarco – Secretaria Municipal de Assistência Social.
CAPÍTULO II

DAS INSCRIÇÕES

Art. 4º Cada participante poderá inscrever até 03 (três) obras.
Art. 5º A inscrição da obra será realizada, gratuitamente, no período de 19 a 30 de agosto de 2013, no Fundo Social de Solidariedade, localizado na Avenida Conselheiro Nébias, 388 – Encruzilhada - Santos/SP, das 09h às 12h e das 14h às 17h.
Art. 6º A inscrição deverá vir acompanhada de Declaração de Cessão de Direitos Autorais, cujo modelo-padrão será definido pela Comissão Organizadora.
Art. 7º Para a inscrição exigir-se-á do interessado os seguintes requisitos:
I – ser residente em Santos;
II – ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos de idade até a data da inscrição;
III – não ser ocupante de cargo em comissão da Administração Pública direta, indireta ou fundacional do Município;
IV – preencher e assinar ficha de inscrição no concurso, anexando os seguintes documentos:
a) comprovante de residência (fotocópia de conta de água, luz, etc.);
b) fotocópia da cédula de identidade ou certidão de nascimento;
c) currículo de atividades artísticas.
Art. 8º Para que a obra venha a concorrer, é necessário que tenha as seguintes características:
I – ser inédita;
II – concebida individualmente;
III – seja apresentada em pintura, desenho, colagem ou gravura;
IV – estar em suporte físico de papel nas dimensões 22cm x  30cm;
V – aludir a temas natalinos e de ano novo dentro do contexto da Cidade de Santos, desacompanhada de poesias;
VI – ser assinada por pseudônimo.
CAPÍTULO III

DA SELEÇÃO

Art. 9º A seleção das 12 (doze) obras será feita por júri composto por membros convidados pela Comissão Organizadora.
Art. 10. O júri promoverá a seleção em reunião única e conjunta de seus membros presentes, por meio de mera indicação.
Art. 11. Na seleção, os membros do júri levarão em conta os seguintes critérios:
I – criatividade;
II – expressividade;
III – apresentação, limpeza e conservação do suporte físico da obra;
IV – adequação à finalidade de cartão de Boas Festas na Cidade de Santos.
Art. 12. As obras selecionadas serão impressas e comercializadas no final do ano por entidades do Terceiro Setor sediadas no Município de Santos, devidamente inscritas para participação nas vendas, na forma estabelecida em decreto do Prefeito Municipal, com renda revertida para as obras sociais que realizam.
Art. 13. Os autores das obras selecionadas não receberão qualquer espécie de premiação ou reembolso financeiro.
Art. 14. O resultado do Concurso será divulgado no Diário Oficial do Município.
CAPÍTULO IV
Das disposições finais
Art. 15.  Das decisões da Comissão Organizadora e do Júri não caberá qualquer recurso.
Art. 16. A Comissão Organizadora poderá realizar reuniões periódicas para encaminhamento dos problemas e dirimir dúvidas na preparação do Concurso e execução do presente Regulamento.
Art. 17.  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

PA 81325/2013-46                                                                                                                                                                                                                      Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                   5